
РЕШЕНИЕ № 36/2020 - КС

по делу № 023/06/83.2-153/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

14 января 2020 года                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Краевой Центр Медосмотров» (далее –
Заявитель) на действия ГБУЗ «Станция переливания крови» (далее -
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг
по проведению периодического профессионального медицинского
осмотра сотрудников Армавирского филиала ГБУЗ СПК в 2019 году»
(извещение № 0318200020419000118), в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает на установленный Заказчиком ненадлежащий
срок исполнения контракта: в проекте контракта, направленном
победителю электронного аукциона 23 декабря 2019 года,
установлена дата окончания срока исполнения контракта: 20
декабря 2019 года.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.



Заказчиком - ГБУЗ «Станция переливания крови» проводился
электронный аукцион: «Оказание охранных услуг» (извещение №
0818500000819001863).

Начальная (максимальная) цена контракта – 103 768,00  руб.

Согласно ч.1 ст. 83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем
электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, с иным участником этой процедуры, заявка
которого на участие в этой процедуре признана соответствующей
требованиям, установленным документацией и (или) извещением о
закупке.

В соответствии с ч.2 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение
пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи
82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения с использованием единой
информационной системы в проект контракта, прилагаемый к
документации или извещению о закупке, цены контракта (за
исключением части 2.1 настоящей статьи), предложенной
участником закупки, с которым заключается контракт, либо
предложения о цене за право заключения контракта в случае,
предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего Федерального
закона, а также включения информации о товаре (товарном знаке и
(или) конкретных показателях товара), информации,
предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9
статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке,
окончательном предложении участника электронной процедуры.

Согласно ч.3 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронной процедуры
подписывает усиленной электронной подписью указанный проект
контракта, размещает на электронной площадке подписанный
проект контракта и документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо
размещает протокол разногласий, предусмотренный частью 4



настоящей статьи. В случае, если при проведении открытого
конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным участием в
электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме
или электронного аукциона цена контракта, сумма цен единиц
товара, работы, услуги снижены на двадцать пять процентов и более
от начальной (максимальной) цены контракта, начальной суммы цен
единиц товара, работы, услуги, победитель соответствующей
электронной процедуры одновременно предоставляет обеспечение
исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37
настоящего Федерального закона или обеспечение исполнения
контракта в размере, предусмотренном документацией о
соответствующей электронной процедуре, и информацию,
предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального
закона, а также обоснование цены контракта, суммы цен единиц
товара, работы, услуги в соответствии с частью 9 статьи 37
настоящего Федерального закона при заключении контракта на
поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи в экстренной или
неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

Заказчику было выдано предписание УФАС по Краснодарскому
краю №496 по делу 023/06/69-2933/2019 от 02.12.2019 г.

Данное предписание было исполнено ГБУЗ «Станция переливания
крови» путем отмены протокола подведения итогов и проведением
повторного рассмотрения вторых частей заявок на участие в
аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
18.12.2019 №0318200020419000118-4 ООО «Краевой Центр
Медосмотров» признано победителем.

23.12.2019 победителю электронного аукциона был направлен проект
контракта.

Дата окончания исполнения контракта: 20.12.2019.

В ответ на проект контракта Заявитель направил Заказчику протокол
разногласий с указанием на невозможность исполнения
обязательств в установленные контрактом сроки.

Протокол разногласий не был принят Заказчиком к рассмотрению,
так как условия о сроке действия контракта не могут быть изменены



Заказчиком.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном частью
24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен
содержать порядок определения количества поставляемого товара,
объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании
заявок заказчика.

В соответствии с ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе при
заключении контракта указывается, что цена контракта является
твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в
случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы,
услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо
формула цены и максимальное значение цены контракта,
установленные заказчиком в документации о закупке. При
заключении и исполнении контракта изменение его условий не
допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящей
статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона. В случае,
если проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его
исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере,
сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной)
цены контракта участником закупки, с которым заключается
контракт.

Согласно ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условий контракта при его исполнении не
допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в
предусмотренных настоящей статьей случаях.

Исходя из вышеизложенного, действия Заказчика при заключении



контракта не противоречат положениям, предусмотренным ч.1 ст.34,
ч.1 ст.83.2 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
9 9 , ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «Краевой Центр Медосмотров»
необоснованной.

2.      Отменить приостановление определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318200020419000118)

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


